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havde det været paa sin Plads, om man 
havde sagt, at blandt disse ekstraordinære 
Foranstaltninger vare to ny Feltskanser, 
som skulde opføres paa Øen Saltholm. 
Men det fik vi, saa vidt jeg ved, ikke 
med et eneste Ord at vide den Dag, da 
den højtærede Konseilspræsident var hos 
os i Finansudvalget. Derimod kom Kon- 
seilspræsidenten den 26; Februar, og i de 
nævnte faa Ord meddelte han her til 
Rigsdagen, at der skulde anlægges disse 
Skanser. 홢 Det synes jeg ikke, man kan 
kalde fuld Klarhed. Jeg mener, at et 
Spørgsmaal som dette, der er af ind- 
gribende Betydning, om vi skulle anlægge 
ny Befæstningsværker paa Østsiden af 
Københavns Befæstning, kan man ikke 
klare ved under en Tale, hvor der tales 
om mange andre Ting, blot med et Par 
Ord at nævne, at nu skal der anlægges 
et: Par Skanser paa :Øen Saltholm. Det 
samme er Tilfældet med Hensyn til de 
meget berømte Kasematter. Der tror jeg 
heller ikke, man kan sige, at den højt- 
ærede Krigsminister har givet fuld Klar- 
hed. I hvert Fald har denne Klarhed 
ikke været saa stor, at Ordføreren, det 
ærede Medlem for Ringsted (Zahle), har 
været klar over, hvad det var, der skulde 
foregaa. Jeg skal her citere et Par Ord, 
som det ærede Medlem for Ringsted, 
Venstres Ordfører, udtalte. Han siger, at 
hele denne Foranstaltning har bestandig 
staaet for Finansudvalget : som en ren 
civil Foranstaltning, og der er ikke fra 

I . Finansudvalgets Side givet Samtykke til 
nogen Foranstaltning i andet end i rent 
civilt Øjemed. Men da vi kom ud for at 
se paa Tingene, da Finansudvalget selv 
maatte gaa ud i Fæstningen, for at se 
efter, hvad der var lavet, viste det sig, 
at det var foretaget ikke i rent civilt 
Øjemed-men i rent militært Øjemed. Det 
var eii Udvidelse af Københavns Befæst- 
ning, der her var foretagen. Det havde 
den højtærede Minister ikke med et Ord 
nævnt for os, at hans Mening var at for- 
bedre Københavns Befæstning, forsyne den 
med de Led, Bahnson ikke havde faaet 
Tid til ^åt opføre. -Derfor kunde ; dét 
ærede Medlem for Ringsted (Zahle) sige, 
at; den højtærede Krigsminister havde 
slaaet; to Fluer med et Smæk. Og mon 
det ærede Medlem for Ribe (Busk) var 
kommen til fuld Klarhed over disse per- 
pendikulære Kasematter eller1 parallelle 
Kasematter, som den højtærede Krigs- 
minister læste op for os? Jeg tror det 
ikke. Var han nemlig bleven klar derpaa, 
vilde han ikke have udtalt - sin meget be- 

kendte Karakteristik af den højtærede 
Krigsminister. 

Det samme er Tilfældet med Omord- 
ningen af Feltartilleriet og Anskaffelsen 
af de ny Feltkanoner. Jeg tror heller 
ikke, man kan sige, at vi der have faaet 
fuld, Klarhed fra den højtærede Ministers 
Side. Det er for Resten et Sidestykke til 
Præster Degne- og' Klokkerpenge. Da de 
kom her i Tinget, skulde de jages igen- 
nem; vi forlangte et Udvalg nedsat for at 
faa Sagen undersøgt, men det blev nægtet, 
og af Krigsministeren fik vi ikke ren og 
klar Besked. Nu hævdes det bagefter fra 
militærkyndig Side, at, denne Bevilling 
medfører én betydelig aarlig Udgift, der 
er nævnt indtil 300,000 Kr. Her kan man 
ikke' sige, at Krigsministeren har skaffet 
fuld Klarhed, her har han ikke fulgt sit 
smukke Valgsprog. Der er ogsaa en anden 
Lejlighed, hvor han ikke, har givet fuld 
Klarhed, og hvor jeg tror, det var til stor 
Skade for ham. Da den højtærede Mini- 
ster var paa sit Valgeventyr i - Randers, 
var der en anset Militær til Stede, der 
drog denne Sag frem. Det havde jo været 
naturligst for en Mand, der har et saa 
smukt Valgsprog, om han havde givet V ool- 
gerne i Randers klar Besked om, at denne 
Kanonbevilling vilde medføre en aarlig 
Udgiftsbevilling paa 300,000 Kr. Den højt- 
ærede Minister glemte imidlertid den Gang 
sit Valgsprog, han foretrak at tie, ikke 
svare, gaa uden om, saaledes som det des- 
værre saa ofte gaar, at det først er ad 
Omveje, længe bagefter, naar Sagen er af- 
gjort, og den ikke længer kan ændres, at 
Sandheden kommer frem. Jeg spurgte den 
højtærede Minister, hvad han vilde bruge 
de kasserede Feltkanoner til, oin de skulde 
sælges som gammelt Jern. Det proteste- 
rede Ministeren paa det bestemteste imod, 
de skulde naturligvis bruges. De gamle 
Kanoner skulle ikke kasseres, de skulle 
opbevares for i paakommende Tilfælde at 
benyttes som Nødhjælp. Det vil med andre 
Ord sige, at, disse gamle Kanoner sikkert, 
en for en, vandre ud paa Københavns Be- 
fæstning. Det er derude, at man har tænkt 
sig, 홢 at de skulle bruges som Nødhjælp, 
saa at den højtærede; Krigsminister, 'her 
ligesom i Kasemathistorien slaar ; 2 Fluer 
med l Smæk. Han har faaet c1e ny Felt- 
kanoner, som han saa inderlig ønskede sig, 
og , han har samtidig faaét 128 Kanoner, 
som han kan bruge i paakommende Til- 
fælde som Nødhjælp, hvorved Fæstningen 
altsaa ogsaa her faar Gavn, af System- 
skiftet foruden den Forbedring, der er sket . , I 
paa dens Volde og Bygninger. Den faar 


